
MESES  DEZEMBRO

SEG 6 13 20 27 3 10 17 24 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

TER 7 14 21 28 4 11 18 25 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

QUA 1 8 15 22 29 5 12 19 26 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

QUI 2 9 16 23 30 6 13 20 27 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

SEX 3 10 17 24 31 7 14 21 28 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

SAB 4 11 18 25 1 8 15 22 29 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

DOM 5 12 19 26 2 9 16 23 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

1
10

11

21

23

1

2

11  

12  

13  

7
12

15
28 2 15

20

21
25 1

10 28

10 13 28 7

3 13

3 10 8

15 a 

19

14 a 

18

25 a 

29

13 a 

17

22 a 

26

21 a 

25

02 a 

06

19 28 9 29

29 a 

03

07 a 

11

06 a 

10

14 a 

18

16 29

13 a 

17

05 a 

09

15 a 

19

23 a 

27

19 a 

24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

13 a 27

ATIVIDADES ACADÊMICAS REGULARES

03 a 09

ÚLTIMO DIA LETIVO

REUNIÕES PEDAGÓGICAS

INÍCIO DO BIMESTRE

PERÍODO DE FÉRIAS

INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO

DEPARTAMENTO DE ENSINO MÉDIO E 

TÉCNICO

FEVEREIROJANEIRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE TÉCNICOS SEMESTRAIS SUBSEQUENTES DO CEFET/RJ (ITAGUAÍ)
MARÇO OUTUBROAGOSTOJULHO SETEMBROABRIL MAIO NOVEMBRO JAN/2021

2020
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

CELSO SUCKOW DA FONSECA

JUNHO

SEPEX / JIFETS *

SEMANAS

ATIVIDADES

Prof. NelsonMendes Cordeiro
Gerente Acadêmico

  * - À Confirmar Rio de Janeiro, xx de novembro de 2019

S
 E

 M
 A

 N
 A

FERIADOS / SUSPENSÃO

DE AULAS

02  a 31

21 a 29

TRANCAMENTO  DE MATRÍCULA

PRAZO DE LANÇAMENTO DE 

NOTAS NO SISTEMA

PROVAS FINAIS

ATIVIDADES ACADÊMICAS ESPECIAIS

PERÍODO DE REAVALIAÇÃO e 2ª 

CHAMADA

PERÍODO DE PROVAS

DIVULGAÇÃO de Resultados do 

COC FINAL

CONSELHOS DE CLASSE

DESTRANCAMENTO DE MATRÍCULA

FÉRIAS

ATIVIDADES DOS DOCENTES

PERÍODO LETIVOFÉRIAS

ATIVIDADES DOS DOCENTES

Profa. Patrícia Guimarães Crossetti

Aprovado:

Prof. Luiz Diniz Correa
Diretora de Ensino         Diretor do Campus

PERÍODO LETIVOFÉRIAS



1º PERÍODO: 02 a 31/01/2020 - 30 (trinta) dias;

2º PERÍODO: 13 a 27/07/2020 - 15 (quinze) dias;

OBS:

Feriado Nacional

12/10/2020 - Nossa Senhora Aparecida

Facultativo28/10/2020 - Dia do Funcionário Público

01/01/2021 - Confraternização Universal Feriado Nacional

20/11/2020 - Zumbi/Consciência Negra Feriado Estadual

FÉRIAS DOCENTES (REFERENTES AO ANO 2020)

25/12/2020 - Natal Feriado Nacional

Feriado Nacional

15/11/2020 - Proclamação da República

Facultativo

Facultativo

Obs

Feriado Nacional

25/02/2020 - Carnaval

DATA

01/01/2020 - Confraternização Universal

15/10/2020 - Dia dos Professores

02/11/2020 - Finados Feriado Nacional

10/04/2020 - Sexta-feira da Paixão (Paixão de Cristo) Facultativo

21/04/2020 - Tiradentes Feriado Nacional

23/04/2020 - Dia de São Jorge Feriado Estadual

Feriado Nacional

11/06/2020 - Corpus Christi Facultativo

07/09/2020 - Independência do Brasil Feriado Nacional

01/05/2020 - Dia do Trabalho


