DEPARTAMENTO DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

2020

	TÉCNICO CELSO SUCKOW DA FONSECA																				L				20	2 (_]																							
		С	ALI	ENI	DÁΙ	RIC	O A	CA	DÉ	MI	CC	D	os	CI	UR	SC	S	DE	T	ÉC	:NI	СС	S	SE	ME	ES1	R/	AIS	SI	JB	SE	QU	EN	TE	S	DO	CE	FE	T/	RJ	(IT	AG	iU/	Αĺ)									
MESES		JANE	IRO		FE	VER	EIRO)	M	ARÇ	0		Α	BRI	L			MΑ	ΝIO			Jl	UNH	0			JULI	10	Т		AGO	STO		S	ETEMBRO OUTUBRO NOVEM									MBR	0	D	EZE	MBF	80	Т	JAI	N/202	21
SEG						16	23	30	6	13	20	27	4	11	18	25	1	8	15	22	29	6	13 2	20 2	27	3 1	0 17	7 24	31	7	14	21	28	5	12	19 2	26	2 9	1	6 23	3 3	0	7 1	4 2	1 2	8 4	11	1 18	25				
∢ TER		7 14	21	28	4	11	18 2	25	3 10	0 17	24	31																			1 18																				12	2 19	26
QUA	1	B 15	22				19 2			1 18																					2 19															2 9	1	6 2	3 3	0 6	13	3 20	27
4 QUI		9 16					20 2			2 19																					3 20								15													1 21	
ш SEX	3 1			_									10																		4 21																	8 2				5 22	
σ SAB	4 1						_																								5 22																				_	23	
DOM	5 1	2 19	26	2	9	16	23	1 8	3 1:	5 22	29	5	12	19	26	3														9 1	6 23	3 30	6	13	20	27	4	11	18 2	25	1	8 1	5 2:	2 29	9 (6 1	3 2	20 2	7 3	10	0 17	7 24	31
																	Α	TIV	/ID/	ADE	SA	CA	DEN	AIC A	AS I	REG	ULA	ARE	S																								
PERÍODO DE FÉRIAS		02 a	31																								13	a 27		_		4														1	1		1		_		╄
FERIADOS / SUSPENSÃO DE AULAS	1						21 a 2	9					10 11		21 23	1 2						11 12 13												7					12 15	2	28 :	2 1	5 20					2	5 1				
INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO						10																						2	28																								Ш
INÍCIO DO BIMESTRE			$oxed{\Box}$			10			Ţ					13														2	28	Щ					\perp	Ш		7							Ţ				L		L		L
ÚLTIMO DIA LETIVO																									3																				_	1	3						
REUNIÕES PEDAGÓGICAS					3																	10												8																			
PERÍODO DE PROVAS												03	a 09										15 a 19												14 a 18									25 29	а 9								
PERÍODO DE REAVALIAÇÃO e 2ª CHAMADA														13 a 17										22 a 26												21 a 25									02								
PRAZO DE LANÇAMENTO DE NOTAS NO SISTEMA														19										28														9						29	9								L
PROVAS FINAIS																									29 a 03																					07 1	a 1						
CONSELHOS DE CLASSE																										06 a 10																					14 1						
DIVULGAÇÃO de Resultados do COC FINAL																											16																						29	9			L
TRANCAMENTO DE MATRÍCULA														13 a 17																								05 a 09															
DESTRANCAMENTO DE MATRÍCULA																							15 a 19																					23 27									
																		ATI	VID	ΑD	ES	AC/	٩DÊ	MIC	AS	ES	PEC	IAIS	3																								
SEPEX / JIFETS *																																								9 a 24													
																										T											T																Т
SEMANAS						1	2	3	3 4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20			I	1 :	2	3 4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14 1	5 1	6 1	7 18	8 1	9 2	0 2	21	I	İ	Ī	Ţ	İ
ATIVIDADES		FÉRI	AS									ATIV	PE IDAI/		DO L			NTES	S							\exists	FÉI	RIAS							ΑT	PE TIVID	RIOE ADE				NTE:	S									FÉR	IAS	
* - À Confirmar			Rio	de Ja	neiro	, XX (de nov	vemb	ro de	2019	1																												Apro	ovado):												
		Prof. NelsonMendes Cordeiro Prof. Luiz Diniz Correa Profa. Patricia Guimarães Crossetti Gerente Acadêmico Diretor do Campus Diretor de Ensino																																																			

DATA	Obs
01/01/2020 - Confraternização Universal	Feriado Nacional
25/02/2020 - Carnaval	Facultativo
10/04/2020 - Sexta-feira da Paixão (Paixão de Cristo)	Facultativo
21/04/2020 - Tiradentes	Feriado Nacional
23/04/2020 - Dia de São Jorge	Feriado Estadual
01/05/2020 - Dia do Trabalho	Feriado Nacional
11/06/2020 - Corpus Christi	Facultativo
07/09/2020 - Independência do Brasil	Feriado Nacional
12/10/2020 - Nossa Senhora Aparecida	Feriado Nacional
15/10/2020 - Dia dos Professores	Facultativo
28/10/2020 - Dia do Funcionário Público	Facultativo
02/11/2020 - Finados	Feriado Nacional
15/11/2020 - Proclamação da República	Feriado Nacional
20/11/2020 - Zumbi/Consciência Negra	Feriado Estadual
25/12/2020 - Natal	Feriado Nacional
01/01/2021 - Confraternização Universal	Feriado Nacional

FÉRIAS DOCENTES (REFERENTES AO ANO 2020) 1º PERÍODO: 02 a 31/01/2020 - 30 (trinta) dias;

2º PERÍODO: 13 a 27/07/2020 - 15 (quinze) dias;